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Úvod

Průduškové astma je chronické onemocnění dýchacích cest, vyžadující

komplexní dlouhodobý léčebný přístup, v němž hlavní roli hraje sám nemocný

a jeho rodina. Ve všech věkových kategoriích zasahuje do kvality života nejen

astmatika, ale i celé rodiny. Je nepochybné, že včasné stanovení diagnosy astmatu

s včasným zahájením správné preventivní léčby, dodržování správného životního stylu

vede k významně lepší kontrole nemoci, zlepšení prognosy a nižším ekonomickým

výdajům na jeho léčbu.

Celková prevalence astmatu v ČR se pohybuje kolem 8%, u dětí je vyšší,

12-15%. Diagnóza astmatu je i v ČR v praxi lékaři stále podhodnocována. Odhaduje se,

že je u nás diagnostikováno cca 250 000 – 350 000 astmatiků. Incidence astmatu

v posledních 20 letech prokazatelně stoupá, a to zejména u dětí. Dvě třetiny všech

diagnostikovaných případů astmatu spadají do dětského věku a do puberty. V dětství

převažuje výskyt astmatu u chlapců (téměř 2:1 k dívkám), ústup příznaků po pubertě se

pak pozoruje rovněž častěji u chlapců, zejména při negativní anamnéze atopie.

V pubertě se poměr pohlaví vyrovnává a ve věku nad 40 let významně převažují ženy.

(Kašák V., 2005, str.11-12)

Je známo, že výskyt astmatu je častějších v geologicky mladších půdách,

bahenních náplavách, rašeliništích, jílovištích. Řidší výskyt je ve vrstvách

vulkanických, písečných a štěrkovitých . U nás jsou určitá místa, kde je poměrně daleko

více astmatiků než v jiných krajích. Jsou to zejména údolí řek Vltavy, Sázavy, Labe,

Berounky, Jizery, dále okolo jihočeských rybníků a v městech položených v údolí,

jako jsou např. Karlovy Vary.

(Tomášková, E. a Povová, M. Astma bronchiale u dětí. [online].)

Prevalence průduškového astmatu ve světe stoupá a jeho začátek se posunuje

stále do nižších věkových skupin. Téměř polovina případů dětského astmatu začíná

v prvních pěti letech života. Nejvyšší prevalenci vykazují anglofonní země s vyšším

civilizačním standardem (Velká Británie, Nový Zéland, Austrálie, Irsko, Kanada - více

než 20-25%), země východní Evropy publikují hodnoty nižší (Polsko, Litva – méně

než 10%, Rusko, Rumunsko, Albánie - méně než 5%). V této souvislosti bývají

zvažovány rozdíly životního stylu a stupně civilizační zátěže.

(Pohunek P, 1999; str. 19-21)
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Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života dětí s astmatem. V obecném

úvodu je vymezen pojem astma a jeho prevalence a incidence vzhledem k věku

a výskytu ve světě.

V teoretické části bakalářské práce je mým cílem popsat astma bronchiale,

příčiny vzniku astmatu, rizikové faktory, patogenezi, diagnostiku, klinický obraz,

klasifikaci astmatu, prevenci, léčbu a edukaci dětí s astmatem.

V empirické části se věnuji zjišťování kvality života dětí s astmatem, dílčími cíli

jsou:

1. Zmapovat vědomosti o onemocnění a o léčbě u dětí s bronchiálním astmatem.

2. Zhodnotit pohybovou aktivitu u dětí s bronchiálním astmatem.
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1. Teoretická část

1.1. Definice astma bronchiale

Poslední definice z roku 2002 uvádí: „Astma je chronické zánětlivé onemocnění

dýchacích cest, kde hrají svou roli mnohé buňky a buněčné částice. Chronický zánět je

spojen s průduškovou hyperreaktivitou a vede k opakujícím se epizodám pískotů,

dušnosti, tíže na hrudi a kašle, zvláště v noci nebo časně ráno. Tyto epizody jsou

obvykle spojeny s variabilní obstrukcí, která je reverzibilní buď spontánně nebo vlivem

léčby.“ (Kašák V., 2005, str. 11)

Astma je chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, v němž se účastní

mnoho buněk, zvláště žírné buňky, eozinofily a T lymfocyty. U citlivých jedinců je

zánět příčinou opakovaných stavů hvízdavého dýchání, zkráceného dechu, dechové

tísně a kašle zvláště v noci a/nebo časně ráno. Příznaky jsou většinou spojeny

s variabilní obstrukcí dýchacích cest, která je alespoň částečně reverzibilní spontánně

nebo po léčbě. Zánět je také příčinou zvýšení bronchiální reaktivity na řadu podnětů.

(Anděl M., Gregor P.,… Vnitřní lékařství, díl III, Zatloukal P., Fiala P.,… Pneumologie,

2001)

Zjednodušená definice astmatu je, že jde o chronické zánětlivé onemocnění

dýchacích cest. (Susa Z., 2003, str. 17)

1.2. Příčiny astma bronchiale

Na vzniku astmatu se podílí více faktorů. Jedním z těchto faktorů je alergie

na různé látky (hlavně na pyly, plísně, zvířata, roztoče nebo chemické látky). Alergeny

jsou nejvýznamnější složkou, přibližně 80% astmatiků je alergických. Podpůrnými

vlivy rozvoje tohoto onemocnění je znečištěné ovzduší, časté virové infekce dýchacích

cest, námaha, teplota, stres nebo kouření. Vrozená dispozice, nebo-li dědičnost hraje ve

vzniku astmatu také velkou roli.

Podle podnětů, které mohou astmatický záchvat vyvolat, můžeme také astma

rozdělit do mnoha typů. Zejména:

- fyzikální vlivy (teplo,chlad)

- alergeny – reakce I. typu, III. a IV.

- námaha
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- chemické vlivy – lékové (kyselina acetylsalicylová), profesionální

nebo neprofesionální

- zánět v dýchacích cestách, převážně v paranasálních dutinách

- gastroezofageální reflex

- vlivy hormonální (astma při menstruaci)

- vlivy psychogenní

Dělení astmatu bylo komplikovanější, jelikož se různé typy astmatu mohou

kombinovat nebo mezi sebou přecházet. (Susa Z., 2003, str. 16)

Další literatura dělí astma podle vyvolávající příčiny na:

- alergické (atopické) astma – je reakcí na alergeny ve venkovním, pracovním

i domácím prostředí (roztoči, domácí prach, srst

zvířat, pyly, aj.) vyvolanou imunitním

systémem

- iritační astma – reakce na dráždivé chemikálie, kouř, pyly a změny teplot

- infekční astma – obvykle nasedá na virovou infekci dýchacích cest

- námahové astma – astma vyvolané fyzickou zátěží (běh, jízda na kole aj.)

- profesionální astma – bývá navozeno protrahovanou expozicí a vznikem

přecitlivělosti na různé dráždivé látky

- iatrogenní astma – vyvolané léky (nesteroidní antirevmatika, salicyláty,

inhibitory ACE, ß-blokátory)

(Klener P. a kol.,2001, str.91-92)

1.3. Rizikové faktory

Rizikové faktory u astmatu rozlišujeme na faktory hostitele a na faktory

prostředí.

1.3.1. Faktory hostitele

- genetická predispozice - již od 22. týdne nitroděložního života je vystavena

tlaku induktorů ze zevního prostředí

- pro posouzení genetického rizika alergie a astmatu,

má veliký význam podrobné vyhodnocení rodinné

anamnézy

- má-li jeden z rodičů astma, je riziko u jedince
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 cca 3-5x vyšší, že se u něho astma vyskytne

(Kašák V., 2005, str.20-21)

- atopie - alergie spojená se zvýšenou tvorbou protilátek IgE

- riziko vzniku astmatu u atopika je častější než u člověka bez atopie

- atopie tedy bývá rizikovým faktorem

(Susa Z., 2003, str. 21)

- bronchiální heperreaktivita – může jít o důsledek zánětu, protože podíl

konstitučních faktorů není zcela objasněn

(Kašák V.,2005, str. 21)

- pohlaví - patří také do rizikových faktorů

- průduškové astma je častější u chlapců do deseti let, vysvětluje se

to užšími dýchacími cestami a jiným tvarem hrudníku, než mají

dívky, tento stav se obrací po pubertě, kdy se vyskytuje astma častěji

u žen, vysvětlení pro to není

(Susa Z., 2003, str. 22)

- rasa a etnický původ – riziko v praxi je významné, prakticky je však

zprostředkován pouze socioekonomickým faktory

- perinatální rizikové faktory – zahrnují kuřáctví matky, nízkou porodní

hmotnost

- jako pozitivní perinatální faktor se považuje déle

trvající kojení (nižší riziko vzniku infekcí, atopie

a i nižší výskyt respiračně-syncytiálního virusu)


[…]


vydechnout mimo aplikátor, vložit náustek do úst, zhluboka nadechnout (nádech možno

opakovat), zadržet dech, vyjmout náustek z úst, vydechnout, zavřít aplikátor.

Airmax

Správné použití:
Odklopit barevný ochranný kryt náustku, vydechnout mimo aplikátor, vložit náustek do

úst, pomalu hluboce nadechnout, zadržet dech, vyjmout náustek z úst, vydechnout,

zaklopit kryt náustku.
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Easyhaler

Správné použití:
Sejmout ochranný kryt náustku, protřepat, 1x zmáčknout barevné tělo aplikátoru,

vydechnout mimo aplikátor, vložit náustek do úst, zhluboka nadechnout (nádech možno

opakovat), zadržet dech, vyjmout náustek z úst, vydechnout, nasadit zpět kryt náustku.

Turbuhaler

Správné použití:
Odšroubovat ochranný kryt náustku, aplikátor držet svisle (barevným prstencem dolů),

otočit prstencem na jednu stranu a zpět, ozve se kontrolní cvaknutí, vydechnout mimo

aplikátor, vložit náustek do úst, prudce a zhluboka nadechnout, zadržet dech a vyjmout

náustek z úst, vydechnout, zašroubovat kryt náustku.
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Nebulizátory

Pari-boy

Porta-Neb

Jednotlivé nebulizátory je třeba používat přesně podle návodu výrobce.

http://cipa.meditorial.cz/informace-o-astmatu?id=65

http://cipa.meditorial.cz/informace-o-astmatu?id=65
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Příloha III.

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Boušková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského

studijního programu oboru ošetřovatelství – všeobecná sestra na Lékařské fakultě

v Hradci Králové Karlovy Univerzity v Praze.

Dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je zcela

anonymní, a veškeré údaje, které zde vyplníte, budou použity pouze pro účely

výzkumného šetření k mé závěrečné práci na téma: „Kvalita života dětí

s onemocněním astma bronchiale.“

Při vyplňování dotazníku Vámi zvolené varianty označte, prosím, křížkem.

Vždy je správná pouze jedna odpověď. Na vytečkovaná místa, prosím, doplňte

odpověď.

Předem děkuji za spolupráci a kompletní vyplnění dotazníku.

Michaela Schneiderová, Michaela Boušková

Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství

Informativní část:

1. Pohlaví dítěte:

○ děvče

○ chlapec

2. Doprovod dítěte:

○ rodiče

○ někdo jiný, kdo: ……………

○ nikdo

3. Věk dítěte:

…………………… počet let

4. Kdo vyplňuje dotazník:

○ samotný rodič ○ samotné dítě

○ dítě s rodiči ○ dítě s jiným doprovodem

Zjišťující část:

5. Víš, jak se jmenuje Tvá nemoc?

○ ano, napiš: ……………………… ○ ne

6. Kdo Ti řekl o Tvé nemoci?

○ lékař ○ zdravotní sestra ○ rodiče

○ nikdo ○ někdo jiný, kdo:……………

7. Jak dlouho to víš?

………………………… (dny, měsíce, roky)
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8. Kdo Ti vysvětlil, jak se Tvoje nemoc projevuje a co obnáší?

○ lékař ○ zdravotní sestra ○ rodiče

○ kamarádi ○ nikdo ○ někdo jiný, kdo:…………

9. Jaké příznaky Tě trápí? (Zde je možno více odpovědí)

○ kašel přes den ○ kašel v noci ○ pocit krátkého dechu

○ pískavé dýchání ○ jiné, vyjmenuj: ………………

10. Trápí Tě kašel, nebo máš pocit krátkého dechu během dne?

○ ano: ○ 1x za týden ○ ne

○ 2x za týden

○ 3x za týden

○ častěji

○ méně než 1x týdně

11. Probouzí Tě kašel v noci?

○ ano ○ ne

12. Kolikrát za týden Tě trápí kašel?

○ méně často než 1x týdně ○ 1x ○ 2x

○ 3x ○ častěji

13. Víš, kolik léků pravidelně celkem užíváš?

○ ano, kolik: ○ 1 ○ ne

○ 2

○ 3

○ více

14. Kolik léků je inhalačních?

○ 1 ○ 2 ○ 3 ○ více ○ žádný

15. Kolikrát za týden se Ti stane, že lék zapomeneš užít?

○ užívám pravidelně ○ 1 ○ 2 ○ 3 ○ 4 ○5 ○ 6 ○ 7

16. Kontroluje Tě někdo, jestli lék užíváš?

○ ano, kdo: …………… ○ ne ○ nevím

17. Nosíš léky u sebe?

○ ano ○ ne ○ občas

18. Docházel(a) jsi někdy v souvislosti s tímto onemocněním na rehabilitaci?

○ ano, kolikrát: ○ 1 ○ ne

○ 2

○ 3

○ vícekrát
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19. Cvičíš doma např. dechová cvičení?

○ ano: ○ každý den ○ ne

○ více než 4x týdně

○ více než 2x týdně

○ 1x týdně

20. Kontroluje Tě někdo při cvičení?

○ ano: ○ rodiče mě kontrolují ○ ne

○ rodiče cvičí se mnou

○ cvičím sám(a)

21. Byl(a) jsi na nějakém léčebném pobytu?

○ ano, kolikrát: ○ 1 ○ ne

○ 2

○ 3

○ více

Pobyt byl: ○ tuzemský

○ zahraniční

22. Sportuješ rád(a)?

○ ano, jaké sporty ……………………

○ ne

23. Jaké jsou Tvé zájmy, co Tě nejvíce baví?

Vyjmenuj,………………………………………………………………………………