Hodnocení bakalářské práce Kvalita života dětí s onemocněním asthma bronciale
Autorky Michaely Bouškové.

1. Volba tématu: dobrá - astmatiků přibývá, mění se léčebné přístupy.

2. Teoretická část:
zřetelné definování problematiky se podařilo
přehled poznatků je solidní
výběr relevantních názorů mohla rozšířit o pediatrické; v kapitole prevence
chybí zmínka o kojení

3. Empirická část:
definování výzkumného problému - chybí podle mého názoru otázky, jak
vlastně asthma život dítěte omezuje nebo ne
charakteristika vzorku dobrá
charakteristika metod - dostatečná
způsob prezentování výsledků místy lehce nepřehladný
způsob diskutování výsledků: jen statistické

4. Závěry práce: statistické, není zcela jasné, jaká je tedy kvalita života dítěte asthmatika
- srovnání se zdravou populací by bylo lepší, než s výsledky jiné bakalářské práce, ale
asi to byl záměr.

5. Literatura: jistě k pojmu asthma bronchilae dostatečná, existují ale i recentní práce,
týkající se přímo dětského asthmatu, i přímo kvality života jejich nositelů.

6. Kvalita příloh pěkná, zajímavý přehled snad všech používaných inhalačních pomůcek.

7. Práce je v teoretické části přehledná, dobře vysvětluje pojem kvalita života, námět
vybraný dobře, trochu chybí odpověď na položenou otázku o kvalitě života.
Navrhuji se zeptat, jak tedy onemocnění a léčení omezuje (mění kvalitu) život
nemocných dětí. To, že si zapomene vzít lék, svědčí o pocitu zdraví, naopak léčebný
pobyt bez rodičů může být spíš stres. . .. ..
Není mi jasný údaj autorky: dotazníky byly vyplňovány s mojí pomocí - s tím bych
nemohla souhlasit (malým dětem může pomoci snad rodič),
Proč si autorka myslí, že malém~ dítěti se bude s astmatem lépe žít, když bude
poučeno - poučení o podstatě nemoci je velmi vázáno na věk. Sestra poučí pacienta
o technice aplikace léků, první poučení o nemoci musí podat lékař (tak ať se na
sestřičky nezlobí, že to nebyly ony, kdo děti a rodiče v jejím vzorku poučoval

(Na okraj: i v bakalářské práci se mají uplatnit znalosti pravopisu ze základní školy: .
děti odpověděli - výsledky vyšli, dopadli! Možná také trochu jinak napsat Empyrickáčásť·
nebo Diskuzy bych začala).

8. Práci s uvedenými výhradami hodnotím jako VELMI_DQ6RQU,